

---

FOLKETINGET



Statsminister Helle Thorning-Schmidt  
Statsministeriet  
Prins Jørgens Gård 11  
1218 København K

**Folketingets formand**

Christiansborg  
DK-1240 København K  
Tlf. +45 33 37 55 00  
Fax +45 33 37 54 11  
[www.ft.dk](http://www.ft.dk)  
[ft@ft.dk](mailto:ft@ft.dk)

---

6. november 2013

Ref. 13-001060-1

Kære statsminister

Tak for dit, økonomi- og indenrigsministerens, social-, børne- og integrationsministerens og finansministerens brev af 22. oktober 2013 om visse dele af Rigsrevisionens planlagte undersøgelse af statens støtte til solcelleanlæg.

Statsrevisorerne har anmodet Rigsrevisionen om en undersøgelse af statens støtte til solcelleanlæg, herunder af kvaliteten af Klima-, Energi- og Bygningsministeriets lovarbejde på området siden 2010. Det indgår således i Statsrevisorernes anmodning, at undersøgelsen bl.a. skal omfatte forhold i forbindelse med regeringens lovforberedende arbejde.

Anmodningen giver efter regeringens opfattelse anledning til meget væsentlige principielle overvejelser. Regeringen har således en række principielle betænkeligheder ved, at Rigsrevisionen skal undersøge spørgsmål, som konkret handler om regeringens lovforberedende arbejde.

Det fremgår således af Rigsrevisionens tilrettelæggelsesnotat til Statsrevisorerne af 1. oktober 2013 bl.a., at Rigsrevisionen ved undersøgelsen vil se på, hvordan samarbejdet mellem ministerierne i forbindelse med udarbejdelse af lovgivningen har været organiseret, hvordan berørte parter har været inddraget i lovarbejdet, og i hvilket omfang ministerierne har inddraget erfaringer fra andre lande, samt på kvaliteten af ministeriernes analyser af de økonomiske konsekvenser ved lovændringerne.

Det fremgår videre, at Klima- Energi- og Bygningsministeriet og Skatteministeriet over for Rigsrevisionen har gjort opmærksom på principielle betragtninger i forhold til Rigsrevisionens undersøgelse af kvaliteten i lovgivningsarbejdet, ligesom det fremgår, at Rigsrevisionen hertil har bemærket, at Rigsrevisionen tidligere har gennemført større undersøgelser, hvor kvaliteten af det lovforberedende arbejde blev inddraget.

Som I også har anført, bad Statsrevisorerne den 10. oktober 2013 Rigsrevisionen iværksætte denne undersøgelse.

Det følger af rigsrevisorloven bl.a., at rigsrevisor foretager undersøgelser og afgiver beretning vedrørende forhold, som Statsrevisorerne ønsker belyst. Som Folketingets formand har jeg ingen instruktionsbeføjelser over for Statsrevisorerne i den henseende. Endvidere følger det af rigsrevisorloven, at rigsrevisor er uafhængig ved udførelsen af sit hverv. Jeg har således heller ingen beføjelser til at give instrukser om den nærmere tilrettelæggelse af Rigsrevisionens arbejde, herunder undersøgelser, som iværksættes på Statsrevisorernes initiativ.

Endvidere er der i regi af Folketingets Klima-, Energi- og Bygningsudvalg efterfølgende stillet en række spørgsmål til jer om sagen til besvarelse i et kommende samråd.

På den nævnte baggrund finder jeg ikke anledning til at foretage mig noget i relation til den konkrete sag om Rigsrevisionens undersøgelse vedrørende statens støtte til solcelleanlæg.

Statsrevisorerne har ved brev af 1. november 2013 tilkendegivet, at de er åbne over for en dialog om de principielle overvejelser om forholdet mellem regeringen og Folketinget og om, hvilken rolle Statsrevisorerne og Rigsrevisionen skal have i den forbindelse.

Jeg og det øvrige Præsidium vil herefter tage initiativ til en sådan drøftelse.

Til din orientering vedlægges kopier af to notater udarbejdet af Folketingets Administration om undersøgelser fra Rigsrevisionen, som har inddraget regeringens lovforberedelse.

En kopi af dette brev og af de nævnte notater er sendt til Statsrevisorerne til orientering.

Med venlig hilsen



Mogens Lykketoft